



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月14日

上場会社名 株式会社ジェーシー・コムサ 上場取引所 東  
 コード番号 2876 URL <http://jc-comsa.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)和田 隆介  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役CFO (氏名)今井 福三 (TEL) 03(5722)7261  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第1四半期 | 4,095 | 0.8 | 136  | △39.3 | 146  | △33.7 | 78     | △36.4 |
| 26年3月期第1四半期 | 4,063 | 2.8 | 224  | △16.5 | 221  | △14.8 | 122    | △15.2 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 72百万円(△41.4%) 26年3月期第1四半期 124百万円(△11.9%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 9.53            | —                          |
| 26年3月期第1四半期 | 14.98           | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 27年3月期第1四半期 | 8,117 | 3,361 | 41.4   |
| 26年3月期      | 7,873 | 3,370 | 42.8   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 3,361百万円 26年3月期 3,370百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %   | 円 銭            |
| 通期 | 17,000 | 0.1 | 750  | △7.1 | 750  | △7.5 | 400   | 0.2 | 48.74          |

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 第2四半期連結累計期間の連結業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

|          |            |          |            |
|----------|------------|----------|------------|
| 27年3月期1Q | 8,477,890株 | 26年3月期   | 8,477,890株 |
| 27年3月期1Q | 272,090株   | 26年3月期   | 271,495株   |
| 27年3月期1Q | 8,206,293株 | 26年3月期1Q | 8,207,424株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 .....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 1,115,578               | 925,475                      |
| 受取手形及び売掛金   | 2,103,829               | 2,171,067                    |
| 商品及び製品      | 412,416                 | 475,627                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 301,337                 | 371,136                      |
| その他         | 231,234                 | 240,630                      |
| 貸倒引当金       | △642                    | △3,294                       |
| 流動資産合計      | 4,163,753               | 4,180,643                    |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 3,959,247               | 4,035,223                    |
| 減価償却累計額     | △3,053,223              | △3,080,783                   |
| 建物及び構築物(純額) | 906,023                 | 954,440                      |
| その他         | 3,310,780               | 3,392,515                    |
| 減価償却累計額     | △2,348,877              | △2,378,769                   |
| その他(純額)     | 961,902                 | 1,013,745                    |
| 有形固定資産合計    | 1,867,926               | 1,968,185                    |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| 投資その他の資産    | 212,210                 | 232,608                      |
| 敷金及び保証金     | 715,262                 | 724,377                      |
| その他         | 931,169                 | 1,028,104                    |
| 貸倒引当金       | △16,667                 | △16,267                      |
| 投資その他の資産合計  | 1,629,764               | 1,736,214                    |
| 固定資産合計      | 3,709,901               | 3,937,008                    |
| 資産合計        | 7,873,655               | 8,117,651                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 買掛金         | 1,367,772               | 1,401,787                    |
| 短期借入金       | 489,750                 | 727,650                      |
| 未払法人税等      | 37,933                  | 25,471                       |
| 賞与引当金       | 129,463                 | 46,076                       |
| 資産除去債務      | 6,217                   | 13,387                       |
| その他         | 644,242                 | 780,855                      |
| 流動負債合計      | 2,675,379               | 2,995,227                    |
| 固定負債        |                         |                              |
| 長期借入金       | 367,500                 | 280,000                      |
| 役員退職慰労引当金   | 304,052                 | 308,861                      |
| 退職給付に係る負債   | 438,225                 | 437,789                      |
| 資産除去債務      | 660,393                 | 677,338                      |
| その他         | 57,701                  | 57,304                       |
| 固定負債合計      | 1,827,873               | 1,761,293                    |
| 負債合計        | 4,503,252               | 4,756,521                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 823,810                 | 823,810                      |
| 資本剰余金         | 1,079,079               | 1,079,079                    |
| 利益剰余金         | 1,466,110               | 1,462,235                    |
| 自己株式          | △4,737                  | △4,933                       |
| 株主資本合計        | 3,364,262               | 3,360,191                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 2,765                   | 6,906                        |
| 繰延ヘッジ損益       | △1                      | △328                         |
| 為替換算調整勘定      | 3,376                   | △5,638                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,140                   | 939                          |
| 純資産合計         | 3,370,403               | 3,361,130                    |
| 負債純資産合計       | 7,873,655               | 8,117,651                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 4,063,558                                   | 4,095,526                                   |
| 売上原価            | 2,378,970                                   | 2,511,823                                   |
| 売上総利益           | 1,684,588                                   | 1,583,702                                   |
| 販売費及び一般管理費      |   |   |
| 給料手当及び福利費       | 615,757                                     | 589,799                                     |
| 賞与引当金繰入額        | 35,915                                      | 33,803                                      |
| 退職給付費用          | 10,804                                      | 9,798                                       |
| 役員退職慰労引当金繰入額    | 7,522                                       | 8,109                                       |
| その他             | 790,379                                     | 806,024                                     |
| 販売費及び一般管理費合計    | 1,460,378                                   | 1,447,534                                   |
| 営業利益            | 224,209                                     | 136,168                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 9   | 2   |
| 受取配当金           | 5,732                                       | 4,427                                       |
| 持分法による投資利益      | —   | 9,504                                       |
| その他             | 3,212                                       | 3,537                                       |
| 営業外収益合計         | 8,954                                       | 17,471                                      |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 6,894                                       | 3,854                                       |
| 持分法による投資損失      | 1,555                                       | —   |
| 支払保証料           | 2,183                                       | 2,282                                       |
| その他             | 1,460                                       | 835   |
| 営業外費用合計         | 12,094                                      | 6,972                                       |
| 経常利益            | 221,069                                     | 146,667                                     |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 1,841                                       | —   |
| 特別利益合計          | 1,841                                       | —   |
| 特別損失            |   |   |
| 減損損失            | —   | 12,507                                      |
| 固定資産除却損         | 418   | 916   |
| 子会社清算損          | 116   | —   |
| 特別損失合計          | 534   | 13,424                                      |
| 税金等調整前四半期純利益    | 222,376                                     | 133,243                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 14,593                                      | 18,272                                      |
| 法人税等調整額         | 84,806                                      | 36,781                                      |
| 法人税等合計          | 99,400                                      | 55,054                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 122,976                                     | 78,188                                      |
| 四半期純利益          | 122,976                                     | 78,188                                      |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 122,976                                     | 78,188                                      |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 687   | 4,141                                       |
| 繰延ヘッジ損益          | △723  | △326  |
| 為替換算調整勘定         | 1,770                                       | △186  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △133  | △8,829                                      |
| その他の包括利益合計       | 1,600                                       | △5,201                                      |
| 四半期包括利益          | 124,576                                     | 72,987                                      |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 124,576                                     | 72,987                                      |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

該当事項はありません。